慈溪市卫生健康局
关于市十七届人大三次会议
第169号建议的协办意见
市教育局：

蔡卫华代表提出的《关于加强我市青少年近视防控工作的建议》收悉，现根据我局工作职能，提出如下协办意见：

根据《学校卫生工作条例》及《关于印发宁波市中小学生健康体检管理实施办法的通知》（ 甬教体〔2011〕90 号）文件要求，为做好学生综合健康状况监测，防控青少年近视，我局认真抓好以下五项工作。
一、规范做好中小学生健康体检工作。由各镇（街道）卫生院（社区卫生服务中心）承担辖区内中小学校学生健康体检工作，每位学生每年接受1次常规健康体检，体检项目包括内科检查、外科检查、眼科检查、口腔科检查、身高体重测量、生理功能指标检查等。2018年慈溪市学生视力不良率小学生、初中生、高中生分别为40.17%、71.18%、87.92%。为保障学生健康体检规范开展，我们每年对全市各镇（街道）卫生院（社区卫生服务中心）参加学生健康体检的医务人员进行专项培训，切实做好健康体检的质量控制工作，复测率不低于每天体检学生总数的5%，误差率不高于5%。
二、开展学生健康体检结果信息化工作。各镇（街道）卫生院（社区卫生服务中心）将学生健康体检结果录入宁波市学校卫生信息系统，每年汇总分析年度监测结果。自2019年开始，在录入体检结果时要录入学生身份证号码等信息，建立学生视觉发育档案和健康档案，为对学生个体健康状况动态监测和分析打下了基础。我局要求各体检机构加强学生健康体检结果的反馈工作，特别是及时将学生视力不良等异常结果反馈给家长和学校，以采取针对性的干预措施。
三、近视防控宣传和教育工作。组织开展丰富多彩的学生健康知识宣传，结合5月20日“全国学生营养日”、5月全民营养周、6月6日“全国爱眼日”、保护学生视力宣传周等普及学生爱眼、护眼科普知识教育，引导学生建立健康的行为生活方式。

四、根据《学校卫生工作条例》每年对教学环境监测点学校进行教学环境监测。监测内容包括教室人均面积、课桌椅、黑板、采光、照明、噪声、空气质量、饮用水等。

五、卫生监督所对学校卫生进行监督检查，发现问题及时提出整改意见，对整改不落实的学校要依法实施行政处罚或向市教育行政部门反馈。

下一步，我局将吸取代表的建议，继续按照自身工作职责，切实加强青少年近视防控工作，配合市教育主管部门加强学生体检，抓好学生常见病防治特别是近视防控的健康教育，与市教育主管部门和其他有关部门一道守护青少年的光明。

慈溪市卫生健康局
2019年4月24日
联 系 人：王 聪

联系电话：63821185